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SVERIGE HAR ETT eget 
system för ubåtsrädd-
ning där HMS Belos på 

104,9x18 m och 6 150 ton samt 
37 personers besättning är basen. 
Hon är välutrustad med ett tiotal 
dykare, helikopterplatta, tryck-
kammare för en hel ubåtsbesätt-
ning och andra resurser. Dess-
utom har Sverige sin egen URF 
(ubåtsräddningsfarkost), som 
kan ta en hel ubåtsbesättning på 
35 personer och föra upp den till 
Belos efter en eventuell olycka.

Den svenska marinen är där-
med en av få flottor som har ett 
eget system för räddning av ubåts-
besättningar. De flesta andra 

Maximal säkerhet även under ytan
samarbetar på något sätt och 
använder gemensamma resurser. 
Sverige har ett räddningsavtal för 
ubåtar med USA, som har en stor 
ubåtsflotta.

Ubåtar är ofta hemlighetsfulla 
och osynliga för andra som seglar 
på haven. Men om det inträffar en 
olycka och larmet går så hjälps alla 
åt för att bistå besättningen i nöd. 
Ett tragiskt undantag är olyckan 
med den ryska ubåten Kursk som 
inträffade i augusti 2000. Trots att 
många länder var redo att hjälpa 
till tackade Ryssland nej och 118 
besättningsmän omkom på ett 
mycket tragiskt sätt. Erfarenhet-
erna från den händelsen gjorde 

att många länder skärpte sin egen 
säkerhet för ubåtar.

På våra breddgrader samarbe-
tar Norge, Frankrike och Storbri-
tannien om ubåtsräddning. De 
äger tillsammans Nato Submarine 
Rescue System (NSRS), som är ett 
system med en mindre ubåtsrädd-
ningsfarkost (Nemo) med plats 
för 15 personer, utbildad personal 
och ett containerbaserat tryck-
kammarsystem som kan flyttas 
mellan olika fartyg.

BÅTLIV FÖLJDE MED på en övning 
med HMS Belos och NSRS. 
Sedan 2005 har den svenska 
marinen övat ubåtsräddning till-

sammans med Norge, Frankrike 
och Storbritannien, men den här 
dagen var det engelsmännen 
som tränade tillsammans med 
svenskarna. En svensk ubåt låg 
på botten och fick besök flera 
gånger av NSRS för att docka och 
ta emot besättningsmän.

HMS Belos låg stadigt på sin 
position hela dagen med hjälp av 
GPS-positionering och trustrar 
som hela tiden justerade positio-
nen. Därmed slipper Belos lägga 
ankare som de gjorde förr i tiden. 
Systemet påminner om det som 
finns för fritidsbåtar där Volvo 
Penta kallar sin variant Dynamic 
Positioning System.

Samtidigt som en svensk ubåt lämnar kaj går även ubåtsräddningsfartyget HMS Belos till havs. 
Säkerheten för besättningen i ubåtar är alltid på topp. Text & foto: Lars-Åke Redéen

HMS Belos med ubåtsräddningsfarkosten NSRS (Nato Submarine Rescue System) färdig att sänkas ned. NSRS kan ta ombord 15 personer 
som kan föras upp till ett väntande fartyg med tryckkammare. Belos var med i ubåtsräddningsövningen Northern Crown, som genom- 
fördes i Hanöbukten i maj. Övningen avslutades med att Belos transporterade NSRS utrustning till Skottland, där den lastades av.

Tryckkammare på HMS Belos med plats för 35 personer, dvs en hel be- 
sättning från en svensk ubåt. I kamrarna finns sovplatser, toalett m m.

Dykövervakningscentralen påminner om ett gamingrum. Härifrån leds 
dykarna och fartygets ROV (fjärrstyrd undervattensfarkost).
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Medan besättningen på 
NSRS:en jobbade under ytan var 
det aktivitet även på Belos. Alla 
system kontrollerades så att de 
fungerar vid en krissituation och 
dykare var beredda att rycka in.

Om en besättning kommer 
upp och måste trycksättas har 
HMS Belos egna tryckkammare 
ombord. I kamrarna kan de ”kom-
ma upp till ytan” i lagom tempo 
samtidigt som de hålls under 
medicinsk kontroll.

Om en olycka med en ubåt 
inträffar måste den nation vars 
ubåt är i nöd be om hjälp via ett 
internationellt nödsystem där  
alla hjälps åt. Enligt de regler som 
gäller internationellt ska hjälp 
vara på plats inom 72 timmar, 
vilket räcker för en första insats 
eftersom ubåtarnas nödförråd 
ombord ska räcka i sju dygn.

– Redundans och säkerhets-
tänkande genomstrålar allt i vårt 
arbete. Vi har dubbelt upp av det 
mesta. Händer det som inte får 
hända, att vi har en ubåt på bot-
ten, så ska vi kunna hämta upp 
besättningen, säger Kim Claesson 
örlogskapten och ubåtsräddnings-
officer.

– Mitt heltidsjobb är att hålla 
ordning på ubåtsräddningen. Dels 
de resurser vi själva har, dels hålla 
kontakter med andra nationer så 
att vi alltid har ubåtsräddning till-
gänglig när vi har svenska ubåtar 
till sjöss.

FÖR ATT KLARA uppgiften övar Bel-
os flitigt, framför allt med URF.

– Har vi inte övat så att vi vet 
vad vi ska göra och har testat att 
vårt material och utrustning fun- 
gerar då klarar vi inte att hantera 
en olycka, säger Kim som har  
jobbat med ubåtsvapnet i 40 år.

– Gänget som håller på med det 
här är lite grånade. Vi brukar säga 
att man hamnar här när man har 

lite erfarenhet. Det är en trygghet 
för dem som är nere i ubåtarna, de 
måste kunna lita på att vi hjälper 
dem i alla situationer.

Vad är det värsta som kan 
hända er?

– Det enda som kan göra att en 
svensk ubåt inte kommer upp till 
ytan är att de har fått en skada i 
skrovet så att ubåten tar in vatten. 
Det kan vara en läcka i skrovet 
eller till exempel ett rörsystem 
som har gått sönder. Men alla hål 
i skrovet har en skrovventil så att 
det går att stänga ut mot havet. 
Mest sannolikt är dock en kolli-
sion.

SVENSKA MARINENS URF är byggd 
1978 (levererad 1979) hos Kock-
ums i Malmö. Den är byggd för 
Östersjön och klarar 460 m djup 
(Landsortsdjupet är 456 m).

– De flesta andra farkoster kla-
rar att gå ner till 500–600 m efter-
som de då klarar kontinentalsock-
eln innan de verkligt stora djupen 
tar vid. Man brukar säga att det 
går att det går att rädda en ubåt 
från 600 m djup även om många 
ubåtar inte klarar de djupen  
heller, förklarar Kim Claesson.

Marinen har klarat sig från  
svåra incidenter efter olyckan 
med HMS Ulven 1943 utanför 
Göteborg. Under en övning  
minsprängdes Ulven och 33  
personer omkom. ✪

Multinationellt system
NSRS (NATO Submarine Rescue System) är 
ett multinationellt ubåtsräddningssystem 
som ägs gemensamt av Frankrike, Norge och 
Storbritannien. 
    Systemet utvecklades som ett svar på 
ubåtstragedin med ryska Kursk år 2000. Det 
syftar till att kunna rädda ubåtsbesättningar 
från havererade ubåtar som ligger på havsbotten, ned till ett djup av 600 meter.
NSRS består av tre huvudsakliga delar:
1. IROV (Intervention Remotely Operated Vehicle) – en fjärrstyrd undervattensfarkost som  
kan leverera livsnödvändiga förnödenheter till en skadad ubåt.
2. SRV (Submarine Rescue Vehicle), även kallad “Nemo” – en liten räddningsubåt som kan  
transportera upp till 15 ubåtsmän åt gången från en havererad ubåt till ytan.
3. TUP (Transfer Under Pressure) och dekompressionskammare – en tryckkammaranläggning 
som gör det möjligt att dekomprimera upp till 72 personer samtidigt, vilket är avgörande för att 
undvika tryckfallssjuka efter en räddning.

Kim Claesson, ubåtsräddningsofficer.

Södra Sveriges största  
flytande båtshow 

lägger snart till och 
du är inbjuden!

Under tre maxade dagar förvandlas 
Väggahamnen till ett marint paradis 

där du möts av ett hav av båtutställare, 
smakupplevelser, konstutställning, outlet- 

shopping och marina äventyr för hela 
familjen. Känn doften av saltstänk, strosa 

bland glänsande båtar och njut av stämningen. 
Vi ses på söderns största båtfest!

15-17 augusti 

VÄGGAHAMNEN, BLEKINGE

Över 15.000 besökare, fri entré! Årets utställare, 
öppettider och program: karlshamnboatshow.se

BÅTMÄSSAN
FÖR ALLA

SOM ÄLSKAR
BÅTLIVET! 

ÅK RIB-BÅT OCH FLYG ÖVER VATTNET PÅ ELDRIVEN SURFBRÄDA!

Facebook.com/karlshamnboatshow | Instagram @karlshamnboatshow
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